Ut vulgaria illa præteream, quod in ipsis statim felicissimi regni tui auspiciis, tot periclitantes cives, et homines extorres ab exilio revocaveris ; quod patriam ipsis, nec solum ipsis, sed patriam quodammodo patriæ reddideris, Angliamque jamjam pæne expirantem luci ac vitæ suæ restitueris ; quod pacem tuis illis auspiciis partam pergas quotidie studiis ornare et artibus ; bonis legibus suum vigorem revocas, noxias tollis, salutare sufficis, nocentes et otiosos in ordinem redigis, latrocinia et prædonum agmina, quibus regnum tuum fœdis modis hodie exundare dicitur, compescis, miserosque exaudis, collapsa restauras, nec monetam solum depuratam, sed mores hominum multo magis deformatos, repurgas ; postremo, cuneta suo, et plusquam suo, nitore restituis, ac cætera id genus permulta. Quæ, etsi per se beneficia levia non sint, et permagna etiam in aliis monarchis videri queant, tuarum tamen laudum nescio quo pacto, nondum satis magnitudinem exprimunt.

Certo multo majora hæc, omniumque maxima sunt, quod inclyta tua celsitudo rem ecclesiasticam non minus quam publicam, propugnans tam fortiter ; quod religionis curam atque defensionem in te suscipis tam clementer ; quod sævas persecutionum faces extinguis, conscientias diu interclusam libertatem apperis : templum Dei et evangelicæ doctrinæ gloriam illustras et provehis ; videlicet, modis omnibus hoc agens, ut proffigatis sensim veteris superstitionis reliquiis, sincera evangelii veritas ad nativum suum nitorem redeat. Declaravit id nuper egregia vox illa ac responsio majestatis tuæ ad quorundam preces reddita theologorum, de modo videlicet vestiendi. Qua voce quantam uno in die universæ ecclesiæ pepereris faustitatem, quantum piorum omnium animis solatium, quantum posteritati beneficium, quantum omnibus temporibus lucem, tum tuo insuper nomini quantum quamque immortale decus, quovis ære perennius, attuleris, vix æstimari poterit. Ingratæ omnium Anglorum

CHAP.
XXXIX.

linguæ ac literæ futuræ sunt, si patiantur tam divinum hoc, cæteraque multa tuarum virtutum trophæa, ulla temporum

Anno 1563. vetustate abolescere.

Accedit ad hunc cumulum singularis porro majestatis tuæ erga literarum studia favor; in quibus excolendis provehendisque nunquam tam propensam te declarares, nisi quod ipsa in eisdem exulta tam eleganter, et perpolita fuisses. Sensit id nuper felix Cantabrigia: nec dubito quin olim et Oxonia nostra idem expectatura sit. Persensimus præterea et nos, etiamsi illinc abfuimus, ex oratione majestatis tuæ Latina Cantabrigia tum habita, quæ nuper ad manus meas inter cætera historiarum rerum monumenta, pervenit, non indigna, ut mihi videtur, quæ transmittatur posteritati: atque etiam transmittetur, siquidem tua patiat sublimitas. Interim hoc unum mihi dolet, quod cum plenam quandam historiæ tuæ descriptionem meditemur, multaque habeamus congesta, at multa rursus desunt, quæ adhuc nobis incognita, non nisi per tuam ipsius majestatem sciri possunt. Etsi possent, nullius possint melius quam tuo ipsius commentario describi. Quod utinam ab excellenti ingenio tuo per hoc vitæ tuæ tempus et spatium possit impetrari. Sed de his excellentiæ tuæ præconiis alias (volente Christo) nobis videndum erit.